РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                      КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОНА
             АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2010 г.  № 181

с. Глядянское

Об  административной комиссии

Администрации Притобольного района

В целях реализации на территории Притобольного района  Закона Курганской области от 20 ноября 1995 года № 25 «Об административных правонарушениях на территории Курганской области», постановления Правительства Курганской области от 9 марта 2010 года № 61 «Об утверждении Положения об административных комиссиях» Администрация Притобольного района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить регламент работы административной комиссии Администрации Притобольного района согласно приложению  1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить образцы общего бланка, повестки, печати, штампа административной комиссии Администрации Притобольного района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня обнародования в порядке, установленном Уставом муниципального образования Притобольный район Курганской области.
           4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Притобольного района по социальным вопросам А.Г. Клишковских.

 Глава Притобольного района

В.В. Иванов

                                                                                  Приложение 1 к постановлению

Администрации Притобольного района

от 29 апреля 2010 года № 181

«Об административной комиссии

Администрации Притобольного    района»

	[image: image1.png]

                                                                РЕГЛАМЕНТ

         работы административной комиссии  Администрации Притобольного района

                                                    Раздел I. Общие положения
1. Настоящий регламент работы административной комиссии Администрации Притобольного района (далее по тексту – Регламент) регулирует в пределах, установленном законодательством Российской Федерации и Курганской области деятельность административной комиссии Администрации Притобольного района (далее по тексту – административная комиссия).

2. Регламент разработан в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законами Курганской области от 20 ноября 1995 года  № 25 «Об административных правонарушениях на территории Курганской области», от 9 марта 2010 года № 61 «Об утверждении Положения об административных комиссиях».

3. Производство по делам об административных правонарушениях осуществляется административной комиссией в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

                              Раздел II. Порядок работы административной комиссии
4. Административная комиссия находится в здании Администрации Притобольного района по адресу Курганская область, Притобольный район, с. Глядянское, ул. Красноармейская, 19.  Заседания административной комиссии проводятся  по мере поступления административных материалов в пятнадцатидневный срок со дня их поступления в административную комиссию. Дата, время и место (кабинет) проведения заседания административной комиссии определяется председателем административной комиссии. Контактные телефоны: председатель административной комиссии 8-35-239-917-64, ответственный секретарь 8-35-239-9-30-51.
5.  По поручению председателя административной комиссии ответственный секретарь административной комиссии (далее по тексту – ответственный секретарь)  не позднее, чем за 2 рабочих дня до дня заседания административной комиссии уведомляет  по телефону членов административной комиссии о дате, времени и месте проведения заседания административной комиссии.

6. Физическим или юридическим лицам, участвующим в производстве по делам об административных правонарушениях, ответственный секретарь высылает по почте заказным письмом повестку с указанием даты, времени, места проведения заседания административной комиссии, нарушенной нормы  Закона Курганской области от 20 ноября 1995 года  № 25 «Об административных правонарушениях на территории Курганской области».
7. Административная комиссия рассматривает дело об административной правонарушении, если на ее заседании присутствуют не менее половины от общего числа членов административной комиссии.

В случае отсутствия на заседании председателя административной комиссии или невозможности исполнения им своих обязанностей, обязанности председателя административной комиссии исполняет заместитель председателя административной комиссии. В случае одновременного отсутствия председателя административной комиссии и его заместителя на заседании административной комиссии обязанности председателя административной комиссии исполняет по поручению председателя административной комиссии один из членов административной комиссии.

8.  Председателем административной комиссии или председательствующим на заседании административной комиссии:

1) объявляется, кто рассматривает поступивший в административную комиссию административный материал;

2) устанавливается явка физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых вынесено постановление по делу;
3) проверяются полномочия законных представителей физического или юридического лица;
4) выясняются причины неявки участников производства по делу и принимается решение о рассмотрении административного материала в отсутствие указанных лиц;
5) разъясняются права и обязанности лиц, участвующих в рассмотрении административного материала;
6) разрешаются заявленные отводы и ходатайства;

7) ответственным секретарем оглашается административный материал;

8) заслушиваются объяснения присутствующих на заседании административной комиссии физические лица, или их представители, законные представители юридического лица;

9) решается вопрос о вынесении административного наказания или об освобождения от административного наказания;
         10) в случае необходимости административной комиссией осуществляются другие процессуальные действия в порядке статьи 29.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         9. Решения административной комиссии оформляются в виде постановлений (определений, представлений) в соответствии со статьями 29.9. и 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление (определение, представление) административной комиссии подписывается председателем административной комиссии и заверяется круглой печатью административной комиссии. В постановлении административной комиссии о наложении административного штрафа указывается информация о получателе штрафа,  необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы административного штрафа.
        10. В ходе заседания административной комиссии ответственным секретарем ведется  протокол заседания административной комиссии в соответствии со статьей 29.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.  Протокол заседания административной комиссии подписывают председатель административной комиссии и ответственный секретарь.

        11. В течение  трех рабочих дней со дня заседания административной комиссии ответственный секретарь:
        - оформляет протокол заседания и постановление административной комиссии, изготавливает копии указанных документов в количестве, необходимом для рассылки заинтересованным лицам;

        - отправляет по почте простым письмом копию постановления лицу, привлеченному к административной ответственности, а также потерпевшему по его просьбе;

        - отправляет  в прокуратуру Притобольного района для проведения правовой экспертизы протокол заседания и постановление административной комиссии;

        - отправляет лицу, составившему протокол об административной ответственности, копию постановления административной комиссии о привлечении лица к административной ответственности по статье 20 Закона Курганской области от 20 ноября 1995 года № 25 «Об административных правонарушениях на территории Курганской области».
        12. Ответственный секретарь контролирует поступление сумм штрафных санкций путем ежемесячной сверки с муниципальным учреждением Финансовый отдел Администрации Притобольного района.
                        Раздел III. Ведение делопроизводства при рассмотрении дел об

                                                  административных правонарушениях
        13. Для решения вопросов, отнесенных законодательством Курганской области к компетенции административной комиссии, в обязательном порядке ведется следующая документация:

        - журнал (в электронном формате) регистрации поступающих на рассмотрение административной комиссии протоколов об административных правонарушениях с отражением в нем вынесенного по каждому рассмотренному делу постановления (определения, представления) административной комиссии и результат исполнения;

        -  протоколы заседания административной комиссии;

        - постановления (определения, представления) по делам об административных правонарушениях, вынесенные административной комиссией;
       -  журнал регистрации входящей корреспонденции;
       -  журнал регистрации исходящей корреспонденции.

      14. Прошнурованные, пронумерованные и скрепленные печатью журналы хранятся у ответственного секретаря.
      15. Протокол заседания административной комиссии и постановление (определение, представление) по делам об административных правонарушениях подшиваются вместе с с протоколом об административном правонарушении и приложенными к нему документами. В в течение календарного года административные материалы хранятся у ответственного секретаря, после чего в соответствии с  правилами делопроизводства согласно номенклатуре дел передаются в общий отдел в Администрацию Притобольного района.
16. Информация об административных правонарушениях и лицах, их совершивших,  обобщается ответственным секретарем  в форме ежегодного отчета о работе  административной комиссии.
                                        Раздел IV. Заключительные положения
17. В целях профилактики и предупреждения административных правонарушений административная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, иными органами и организациями, гражданами и их объединениями.
Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Притобольного района

Лисневская В.Н.

.

                                                                                  Приложение 2 к постановлению

Администрации Притобольного района

от  29 апреля 2010 года № 181

«Об административной комиссии
Администрации Притобольного    района»
                                                                    1. Общий бланк

         1.1. Образец общего бланка  административной комиссии

	                                     КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
                                    ПРИТОБОЛЬНЫЙ  РАЙОН
             АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

                        АДМИНИСТРАТИВНАЯ  КОМИССИЯ

                     641400 с. Глядянское,  ул. Красноармейская, 19, тел.9-30-51

  от ________________ года  № ____

         1.2. Описание общего бланка  административной комиссии.

Формат общего бланка А4 (210 х 297 мм). Расположение реквизитов – продольное, центрованное. Размеры границ площадей отдельных  реквизитов установлены ГОСТ Р6.30-2003.  Шрифт реквизитов:

- наименование организации – 14, жирный;

- справочные данные об административной комиссии: индекс предприятия связи, адрес, номер телефона, дата, порядковый номер – 10.

             2. Повестка

        2.1. Образец повестки административной комиссии Администрации Притобольного района

Кому ________________________________
                                                                                  ________________________________

Куда ________________________________

         _________________________________

П О В Е С Т К А

       Административная комиссия Администрации Притобольного района просит Вас явиться на  заседание комиссии в связи с нарушением Вами части ____ статьи _____ Закона Курганской области от 20.11.1995 года № 25 «Об административных правонарушениях на территории Курганской области» _________________________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________.
       Заседание административной комиссии состоится ____________ г. в ______часов по адресу с. Глядянское, ул. Красноармейская, 19, кабинет № ______.

Председатель  комиссии                                                                              Клишковских А.В.

2.2. Описание повестки  административной комиссии.

Формат повестки  210 х 100 мм. Расположение реквизитов – продольное, центрованное. Размеры границ площадей отдельных  реквизитов установлены ГОСТ Р6.30-2003.  Шрифт текста повестки  -  11.
                                                                            3. Печать

3.1. Образец печати.

 Не приводится.

3.2. Описание образца печати.

Печать имеет форму круга  диаметром 40 мм.  По внешнему кольцу клише печати ограничивается ободом толщиной 1,3 (+0,1) мм, на котором располагается микротекст в негативном начертании (белый текст на черном фоне). Микротекст состоит из повторяющейся надписи, включающей слово «сертификат» с указанием его номера, а также  год и месяц изготовления печати. Текст по кругу: «Курганская область, Притобольный район Администрация Притобольного района». Текст в центре: «Административная комиссия».
                                                    4. Штамп для входящих документов

4.1. Образец штампа для входящих документов.

	 Административная комиссия

Администрации Притобольного района

Входящий ____ от _______20__ г.

4.2. Описание штампа для входящих документов.

Штамп административной комиссии для входящих документов имеет форму прямоугольника размером 50 х 20 мм. Текст внутри:

«Административная комиссии Администрации Притобольного района Входящий ____ от  __________20__г.».
Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Притобольного района

Лисневская В.Н.